
 

C.I.S.A.P. 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
Comuni di Collegno e Grugliasco 

 
 

DETERMINAZIONE N° 76/2016 DEL 26/07/2016 
COPIA  

Oggetto: Affidamento del servizio di assistenza domiciliare alla Cooperativa Sociale 
PRO.GE.S.T. Rettifica determinazione dirigenziale n. 136/2015 - Riduzione impegno 
di spesa (CIG 6349391335).           

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Visti: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme 
dettate per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione 
dei servizi sociali; 

 
- l’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è applicabile al 

Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
 

- le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo TUEL, 
capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 

 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014,  

n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011,  
n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” 

 
- l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio; 

 
Richiamati: 
 

- la deliberazione di Assemblea Consortile n° 1 del 24/02/2016, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2016/2018; 

 
- il PEG Unificato con il Piano Dettagliato degli Obiettivi e Piano della Performance per il 

triennio 2016 – 2018, approvato dal Consiglio d’Amministrazione con deliberazione n° 6 
del 14.03.2016; 

- la determinazione del Direttore Generale  n. 136 del 23/10/2016 con la quale veniva affidato 
alla Cooperativa Sociale PRO.GE.S.T. s.c.s. il servizio di assistenza domiciliare per l’anno 
2016 e veniva assunto l’impegno di spesa  pari a € 199.918,69 (Imp. 191/2016) sul Capitolo 
n. 4100/5/7 “Servizio di assistenza domiciliare in appalto”; 

 

 



Accertata una contrazione della spesa consortile  sul capitolo dell’assistenza domiciliare in quanto 
non sono stati attivati progetti di intervento domiciliare a favore di cittadini in condizione di 
parziale o totale non autosufficienza dalla competente commissione di valutazione geriatrica 
dell’Asl TO3 e sulla base del monitoraggio effettuato sull’utenza in carico all’area anziani risulta un 
trend di diminuzione dei casi a seguito decesso o rinuncia al servizio; 
 
Ritenuto pertanto opportuno ridurre l’impegno di spesa n. 191/2016, precedentemente assunto con 
determinazione dirigenziale n. 136 del 23/10/2016,  stimabile alla data odierna in € 50.000,00; 
 
Atteso che il responsabile del servizio si è espresso favorevolmente circa la regolarità tecnica del 
presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di rettificare la precedente determinazione dirigenziale n. 136 del 23/10/2016 stimando in  
€ 149.918,69 (Iva di legge compresa) il fabbisogno per l’anno 2016 per far fronte alle spesa 
per il servizio di assistenza domiciliare; 

2)  di ridurre l’impegno di spesa n. 191/2016, per la somma di € 50.000,00 al capitolo 4100/5/7 
“Servizio di assistenza domiciliare in appalto” (Codifica 12.03.01.103 - c.d.g. 
1.03.02.99.000) – del Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018, che in conseguenza della 
variazione risulta pari a € 149.918,69, fermo restando l’esigibilità della spesa nell’anno 2016 
(Variazione n.10/2016); 

3) di individuare quale responsabile del procedimento amministrativo la Dott.ssa Annamaria 
Messana, Area Anziani e disabili. 

 
 
 

Grugliasco, li 26/07/2016 IL DIRETTORE GENERALE 
 (Dott. PERINO Mauro) 

                                                                                                   Firmato in originale 
 
 

 
 
  
 

 
 
 



 
 
 
 

 

C.I.S.A.P. 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
Comuni di Collegno e Grugliasco 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE /  

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
DETERMINAZIONE N. 76 DEL 26/07/2016 

 
 
 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di assistenza domiciliare alla Cooperativa Sociale 
PRO.GE.S.T. Rettifica determinazione dirigenziale n. 136/2015 - Riduzione impegno di spesa (CIG 
6349391335).           
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000), nonché 
dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità, si attestano la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria secondo quanto segue. 
 

 

Area Anno Imp. 

 

Codice 

Bilancio  

Voce Cap Art Stanz. 
Già 

Impegnato 
Importo € 

ANZIANI 

DISABILI E 

MINORI 

2016 191 12031 4100 5 7 200.000,00 0,00 149.918,68 

 

 

 

Data 26/07/2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Francesco BEVACQUA) 

Firmato in originale 
 
 
 
 
 


